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metody nalézt zvláštnosti řemeslné výroby obuvi ve vybraných společenstvech na Náchodsku,
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na působení obuvnických společenstev

a obuvnického řemesla ve vymezeném období, tj. od druhé poloviny 19. století do 30. let

20. století, v soudních okresech Náchod, Česká Skalice, Nové Město nad Metují a Jaroměř.

Prvořadým důvodem proč jsem si toto téma vybrala byla skutečnost, že živnostenské

podnikání v oboru obuvnictví na Náchodsku nebylo ještě zpracované. Napsány byly práce,

které se zabývají historií textilnictví na Náchodsku (viz Zhodnocení pramenů a literatury,

kapitola č. 1), neexistují však studie nebo monografie věnované dalším s Náchodskem

spjatým řemeslům, respektive dalším výrobním odvětvím. Obuv sloužila k praktickým, ale

i reprezentačním účelům, a obuvnická tradice se zachovala v každém městě po dlouhá

staletí. Přesto je téma obuvnictví známé zejména v souvislosti s fenoménem firmy Baťa a

maloživnostenské podnikání stojí spíše na okraji badatelského zájmu. Touto diplomovou

prací bych chtěla přispět k dějinám obuvnictví, obuvnických společenstev na Náchodsku,

jakož i k hospodářským dějinám vymezené oblasti.

Přestože se na Náchodsku obuvnická společenstva nacházela téměř v každém větším

městě, relevantní zdroje se dochovaly pouze ke čtyřem obuvnickým společenstvům, kterým

se věnuje tato diplomová práce. Uloženy jsou ve Státním okresním archivu v Náchodě (dále

SokA Náchod). Materiály k českoskalickému obuvnickému společenstvu se nacházely

v Uměleckoprůmyslovém museu - Muzeu textilu v České Skalici. Archivní prameny se

dochovaly v SokA Náchod rovněž ke společenstvu obuvníků v Hronově. Z důvodu jejich

nedostatečného množství, resp. nižší vypovídací hodnoty, nebylo toto společenstvo

zahrnuto do výzkumu.

Hlavním cílem diplomové práce je přiblížit činnost sledovaných společenstev a poukázat

na jejich poslání a problémy, se kterými se běžně potýkaly. Použita bude rovněž

komparativní metoda, pomocí níž bude zjištěno, zda existovaly ve společenstvech stejné či

podobné otázky vázané k jednotlivým lokalitám. Práce si rovněž klade za cíl zjistit, zda se

ve sledovaných oblastech nacházely správkárny firmy Baťa a jaký byl jejich vliv a dopad

na obuvnické maloživnostníky na Náchodsku.

Časové vymezení tématu od druhé poloviny 19. století postihuje období konstituování

živnostenských společenstev po vydání živnostenského zákona v roce 1859. Ve výzkumu

se primárně zaměřuji na období 20. a 30. let 20. století. Toto období bylo významné pro

stabilitu a rozvoj živnostenského podnikání, následně negativně ovlivněného hospodářskou
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krizí v letech 1929 – 1934. Ve vývoji společenstev sleduji též období 40. let, jež byla

důležitá z hlediska reorganizačních změn následkem nové správní politiky Protektorátu,

jakož i z hlediska přechodu na válečné hospodářství, které mělo vliv i na živnostenská

společenstva. V souvislosti s tématem mé práce je také důležité charakterizovat a zhodnotit

politicko-správní situaci a hospodářský stav Náchodska ve sledovaném období.

Při bádání jsem vycházela především z archivních pramenů uložených v SOkA Náchod.

Pro výzkum obuvnických společenstev na Náchodsku jsou zásadní. Tyto prameny se

nacházejí ve fondech Společenstvo obuvníků Náchod1, Společenstvo obuvníků Jaroměř2 a

Společenstvo obuvníků, krejčích, holičů, kadeřníků Nové Město nad Metují3. Uvedené fondy

obsahují zejména knihy zápisů z výborových a členských schůzí společenstev, dále matriky

mistrů, učedníků a pomocníků, jakož i pokladní knihy a zlomky korespondence. Archivní

materiály, které dokládají činnost společenstva obuvníků v České Skalici, byly uložené

v Uměleckoprůmyslovém museu - Muzeu textilu v České Skalici. Ty obsahují především

účetní knihy „Nákupního, výrobního a prodejního družstva při společenstvu obuvníků pro

okres Česko-skalický“. Pro postižení obecnější charakteristiky obuvnického řemesla jsem

dále čerpala z archivních materiálů uložených v archivu Městského muzea ve Skutči. Zde

jsou uchované zejména příručky pro obuvníky, technické nákresy modelů obuvi, ale i

tovaryšské listy a katalogy výstav. Cenným zdrojem, ze kterého jsem dále čerpala, byl

odborný obuvnický tisk, mezi nějž patří Český obuvník4, Obuvnický obzor5, Česká

práce6, Obuvnické listy7 a Zpravodaj módní obuvi8. Ve výzkumu jsem se rovněž zaměřila

na práce, které se věnují náchodskému regionu, respektive tradicím obuvnictví na

Náchodsku. V první řadě to byla práce Lydie Baštecké9, historičky, která se zabývá dějinami

Náchoda. Dále práce Evy Kupkové10 postihující ševcovské řemeslo na Novoměstsku.

K další regionální literatuře patří publikace Bohumila Dvořáčka11 či dílo Michala Bureše a

1 Státní okresní archiv Náchod, fond Společenstvo obuvníků Náchod, 1903 – 1951, NAD 165.
2 Státní okresní archiv Náchod, fond Společenstvo obuvníků Jaroměř, 1865-1951, NAD 123.
3 Státní okresní archiv Náchod, fond Společenstvo obuvníků, krejčích, holičů, kadeřníků Nové Město nad

Metují, 1891-1948, NAD 200.
4Český obuvník: se vzorkovou a střihovou přílohou. Praha: Jakub Spurný, 1895-1941.
5Obuvnický obzor: časopis věnovaný hájení zájmu řemesla obuvnického, Praha: [společenstvo obuvníků], 1910 –

1914.
6 Česká práce: Časopis věnovaný společenstvům obuvnickým, koželužským a příbuzných řemesel. Praha 1883-

1894.
7Obuvnické listy: orgán Společenstvy obuvníků měst pražských (žižkovských, karlínských a smíchovských), 1890-

1940, vyd. František Novotný, Otakar Vrána, Praha.
8 Zpravodaj módní obuvi, Beroun 1927, Bohumil Vyskočil.
9 Lydia BAŠTECKÁ, Náchod, Praha 2009, 56.
10 Eva KUPKOVÁ, Ševcovské řemeslo na Novoměstsku. Nové Město nad Metují 2006, 64 s.
11 Bohumil DVOŘÁČEK, Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují, Nové město nad Metují 2000.
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Jana Tůmy12, které se dotýkají řemeslné výroby na Novoměstsku a na Policku. Velmi

užitečnou publikací pro studium hospodářských dějin Náchodska je taktéž monografie od

kolektivu autorů včele s Václavem Šplíchalem13, která se věnuje historii podnikání na

Náchodsku. Také by zde měla být zmíněna práce Věry Vlčkové14 věnující se pamětím

z České Skalice.

Dalšími využitelnými zdroji byly ikonografické prameny a hmotné prameny – tedy obuv,

uložená v muzeích v Jaroměři, Náchodě, Novém Městě nad Metují, ale též v Obuvnickém

muzeu ve Zlíně a v muzeu ve Skutči. Podrobněji se souhrnu veškerých zdrojů věnuji

v kapitole Zhodnocení pramenů a literatury (kapitola č. 1).

Při zpracování diplomové práce bylo využito několika metod. Zprvu heuristika, tedy

shromáždění informací z relevantních zdrojů, tj. z archivních, ikonografických a hmotných

pramenů a z odborné literatury, a jejich následná analýza, kritika a interpretace. Dále byla

využita metoda komparativní, pomocí níž byla srovnávána jednotlivá fakta získaná z

jednotlivých společenstev k nalezení rozdílů a podobností ve sledovaných společenstvech.

A nakonec syntéza, která přinesla nové poznatky a uceleně informuje o daném tématu. Při

práci byla také využita metoda matematická a statistická pro přesné zhodnocení

ekonomických faktorů.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsou zhodnoceny prameny a literatura

sledovaného tématu, její součástí je i charakteristika základní problematiky.

Ve druhé kapitole se věnuji charakteristice obuvnického řemesla. Zaměřuji se na jeho

historii a vývoj ve vymezeném časovém období, to je od 2. pol. 19. století do 30. let 20.

století. Dále se v této kapitole zabývám odbornou obuvnickou terminologií, postupy při

výroby obuvi, materiály, náčiními a typy obuvi.


[…]


1951, NAD 165, matrika mistrů 1903-1945, kniha 2)

Tabulka č. 19 Pomocnický stav v letech 1940-1944 (Zdroj: SOkA NA, f. Společenstvo obuvníků,

krejčích, holičů, kadeřníků Nové Město nad Metují 1891-1948, NAD 200, kniha pomocníků 1940-1948.

SOkA NA, f. Společenstvo obuvníků Náchod, 1903-1951, NAD 165, matrika mistrů 1903-1945, kniha

2)

Rejstřík lokalit

B

Babí s. 66,74,77

Bačetín s. 101

Běloves s. 66, 74

Bílý Újezd s. 102

Bohuslavice s. 43,101,102,106,109

Bohdašín s. 101

Borová s. 66

Božanov s. 75

Bražec s. 66

Broumov s. 40,42,47,49,50,67,70,75,111

Brno s. 22,53

Brzice s. 80

Bystré s. 101

Č

Černčice s. 43, 101

Černožice s. 87,92,93

Česká Čermná s. 43,66,74

České Meziříčí s. 89,101,102,106,107,109

Česká Skalice s.

9,10,11,12,13,14,16,17,40,41,43,44,45,46,47,48,49,50,51,53,54,64,66,68,69,71,79,80,81,82,8

3,84,85,89,96,109,110,111,112,113,114,115,116,117,118,119,120,121,122,123

Červený Kostelec s. 38,48,64

D

Deštné v Orlických Horách s. 99,100,104,107

Děvín s. 30

Dobré s. 99,100,104,105,107

Dobřany s. 99

Dolany s. 85

Dolní Radechová s. 64,72

Dvůr Králové nad Labem s. 43, 46, 87, 90,95,101,110

Duszniki-Zdrój (Dušníky) s. 45

H

Hannover s. 32

Hejtmánkovice s. 73

Heřmanice s. 40, 85

Heřmanův Městec s. 20

Holice s. 20

Hořenice s. 85

Hořičky s. 78

Horní Rybníky s. 72

Hradec Králové s.32,39,48,66,84,101,102,111

Hronov s. 68,48,64,66,69,72,76,103,106,109,110

Ch

Choceň s. 45, 48

Chlístov s. 41,99

Chvalkovice s. 45,85

J

Janov s. 99

Jásenná s. 85,92

Jaroměř

s.9,10,11,12,13,14,15,16,38,39,40,41,42,43,44,45,46,48,49,50,51,52,60,62,67,83,84,85,86,87,

88,89,90,91,92,93,94,95,96,97,108,109,110,111,112,113,114,115,116,118,119,120,121

Jihlava s. 20

Jílovice s.100

Jizbice s. 72

Josefov s. 16,48,85,90,91

K

Kostelec nad Orlicí s. 20, 45

Kladsko s. 44,48,51

Kukleny s.133

Králova Lhota s. 99

Krakov s. 21

Krčín s. 41,49,50

Kramolna s. 64,72

Krkonoše s. 38,48

Kroměříž s. 20

L

Lejšovka s. 85

Liberec s. 42,48,51,101,103,111

Lipí s. 65,73

Litoboř s. 41,79

Lhota pod Hořičkami s. 79

M

Malé Poříčí s. 74

Mezilečí s. 79

Mezilesí s. 41, 100

Meziměstí s. 38, 49, 74

Mokré s. 100

N

Nahořany s. 41, 100

Náchod s.

9,10,11,13,14,16,17,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,63,64,65,66,67,68,69,7

0,71,72,73,74,76,77,79,82,87,88,90,94,95,96,97,98,99,100,104,105,108,109,110,111,112,113,

114,115,116,117,118,119,120,121

Nové Město nad Metují

s.9,10,13,14,17,20,27,38,39,41,42,43,46,47,49,66,74,99,100,101,103,104,106,108,115,116,11

9,121

Nový Hrádek s. 65,101,105,106,109

Nový Ples s. 24,86

O

Ohnišova s. 100

Opočno s. 48,100,101,105,109,117

Olešnice v Orlických Horách s. 100

P

Pardubice s. 49

Paříž s. 32,33

Podbřezí s.100

Pohoří s.135

Polsko s. 38,39,85

Police nad Metují s. 38,45,48,65

Plhov s.73

Praha s. 49, 45,102,112

Provodova-Šonova s. 100

Prostějov s.20

Přibyslav s. 100

Přepychy s. 100,101,105,106,107,109

R

Rakousko-Uhersko s.20,22,28,43,81

Rohenice s.100

Rožnov s. 86

Ruprechtice s. 74

Rychnov nad Kněžnou s.38

Rychnovek s.86

Ř

Řešetova Lhota s. 74

Říkov s.79

S

Sedloňov s.100

Semechnice s.100

Sendražice s.86

Smiřice s.86,92,93,94,98

Sněžné s.100

Skuteč s.54

Slavětín nad Metují s.100

Slavoňova s.100

Stárkov s.38, 48

Starkoč s.49

Stolové hory s. 39

Studnice s.41, 65

Š

Šestajovice s. 86

Šonov s.41, 74

Štýrský Hradec s.21

T

Teplice nad Metují s.38, 48

Trubějov s. 45

Trutnov s.38, 49

Trnov s.100

Třebechovice s.45

Třebíč s.20

U

Úpice s.65, 68, 88

Ústí nad Orlicí s.45

V

Václavice s.49, 83,111

Val s.100

Velká Jesenice s.79

Velký Třebešov s.86

Velichovky s.86

Vestec s.41, 79

Vlkov s.86

Vršovka s.100

Vysoké Mýto s.45

Vysokov s.65

Z

Zákraví s.101

Zaloňov s.86

Zbečník s.84

Zdoňov s.74

Zlín s.11, 15, 20, 34

Ž

Žernov s.79

Žíželeves s.86