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Markéta Kubová věnovala svoji práci doposud nezpracovanému tématu – společenstvům

obuvníků na Náchodsku (v Náchodě, České Skalici, Jaroměři a v Novém Městě nad Metují),

v období vymezenému lety 1859 (zrušení cechovního zřízení v Rakouském císařství a

nahrazení cechů živnostenskými společenstvy) a 30. lety 20. století (živnostenská

společenstva působila do 31. 12. 1952, kdy byl rozpuštěn Svaz československého

živnostnictva, který je zastřešoval).

Integrálními součástmi její práce jsou, kromě částí uzuálních (Úvod, Zhodnocení pramenů a

literatury, Závěr, Seznam pramenů a literatury, Přílohy), kapitoly věnované obuvnictví –

obuvnickému řemeslu ve sledovaném období (kap. 2), obuvnickému řemeslu v kontextu

hospodářských a sociálních dějin Náchodska do roku 1938 (kap. 3, v úvodních podkapitolách

Náchodsko geograficky vymezuje, věnuje se jeho obyvatelstvu a správnímu vývoji) a

živnostenským společenstvům (kap. 4, součástí kapitoly je nástin hierarchie členů

společenstev, charakteristika jejich pozic – mistr, pomocní pracovníci).

Ústřední, pátá kapitola práce Markéty Kubové patří výše uvedeným společenstvím

obuvníků na Náchodsku. Její čtyři podkapitoly jsou věnovány (bylo-li to umožněno studiem

relevantních, srovnatelných pramenů archivní povahy), vzniku a vývoji společenstev, jejich

hospodaření, vlivu správkáren firmy Baťa na produkci členů společenstev (obuvnických

maloživnostníků), množství členů daného společenstva ve vazbě k jejich sociálnímu statutu

(pozici) v daném společenstvu. V páté podkapitole páté kapitoly se autorka vhodně věnuje

komparaci charakteristik působení, aktivit daných společenstev.

Za jeden z kladů práce považuji podkapitoly kapitol 1 – 4, respektive čtyři oddíly

podkapitol páté kapitoly, věnované shrnutí jejich obsahu.

Markéta Kubová čerpala ze solidních, tématu práce odpovídajících pramenů, a to jak

z hlediska jejich množství, tak i kvality. Seznámila se rovněž s relevantní odbornou literaturou.

Získané poznatky kompilovala způsobem odpovídajícím etice práce s prameny a literaturou,

poznatky z nich získané vhodně syntetizovala a interpretovala, do práce vložila vlastní

poznatky, připojila svoje stanoviska.

Diplomantka napsala práci logicky strukturovanou, vyváženou, přehlednou a čtivou. Uvádí

v ní potřebné informace obecného charakteru i značné množství konkrétních údajů.

K jazykové i stylistické úrovni práce nemám výhrady. Poznámkový aparát je zpracován

kvalitně.

Markéta Kubová pracovala na diplomové práci soustavně, svědomitě. Oceňuji i skutečnost,

že se mnou průběžně konzultovala.

Práci považuji za přínosnou dějinám, zejména hospodářským, Náchodska.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení:

V České Skalici 13. ledna 2018 PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.